*Die Praefatio enthält die Widmung an den Cardinal Bessarion, dann folgt die kurze Inhaltsangabe der neun Kapitel: 1) Quid sit sors, 2) De sorcium speciebus, 3) Quibus in rebus locum habeant sortes, 4) Quot sint modi inquirendi per sortes, 5) Ad quem finem sortes ordinentur, 6) Utrum sit sortium aliqua virtus, 7) Quibus casibus sortes prohibeantur quibusve concedantur et qualiter, 8) Quibus penis sortes prohibitas exercentes afflicti sint, 9) A quibus indicibus sortilegi debitis penis sint puniendi. Die Erörterungen der ersten Kapitel bieten für unsern Zweck kein besonderes Interesse. In Kap. 4 (fol. 35<sup>v</sup>) bespricht Socinus den Canon Episcopi in der herkömmlichen Weise, indem er die Nachfahrten und Verwandlungen als Illusionen bezeichnet, die der Teufel bewirkt. Seine Hauptgewährsmänner für die Erörterungen über Divinatio und Sortilegium sind Augustinus und Thomas von Aquino.*

*c. 8 (fol. 46 ff.). Behandelt zunächst die von dem Forum poenitentiae, dann die von dem Forum externum der Kirche verhängten*

<sup>1</sup> Vgl. für diesen Schulte l. c. II, 312 (\* S. 283, 286).

<sup>2</sup> Aeneas Sylvius verfasste auf seine Veranlassung seinen oft gedruckten und vielgelesenen erotischen 'Liber de duobus amantibus sive de amoribus Euryali et Lucretiae' und widmete ihm diese Novelle im J. 1444 nach der Vollendung (vgl. Hain Nr. 213 ff. und Pariser Nationalbibliothek Msc. lat. 6707, 6716, 8757 nr. 17). S. Voigt, Enea Silvio de Piccolomini II, 298 ff.

*Strafen.* Alexander vero summus pontifex presbiterum, qui pro inveniendō furto ecclesie sue facto per inspectionem astrolabii bono zelo atque simplicitate incantationem consuluit, pro expiatione delicti per annum et amplius, ut iudici visum fuerit, ab altaris ministerio precipit abstinere, ut traditur in c. 2. de sorti (*vgl. \*S. 98*). Voluit tamen 5 in glosa, quam sequuntur doctores, quod huiusmodi pena non sit ordinaria. Sed pena ordinaria sit pena privationis officii et beneficii et hoc etiam voluit glosa fi. in c. 1. h., que dicit hanc penam intellexisse canones, quos supra retulimus, quibus statutum est, sortilegos ab ecclesia eiiciendos. Hanc etiam sortilegorum penam esse voluit 10 glo. 26 q. 5 c. Si quis episcopus, dum exponit . . . .

f. 47 . . . . Et hoc est communis doctorum nostrorum sententia, quod de iure canonico tale delictum per depositionem officii et beneficii sit expiandum, volunt tamen, ut scribit d. meus<sup>1</sup> in c. 2 de sorti., quod in pena imponenda sortilegis aut eos consulenti- 15 bus iudex animadvertere debeat et ad quantitatem delicti et ad animum delinquentis, quandoque gravissimos, quandoque graves, quandoque leves penas imponendo. Quam sententiam approbo. Et eam ob causam arbitror iura varias penas imposuisse, ut ex superioribus patet. Et hinc est, quod quedam iura penam certam non 20 imponunt, sed sententiam dant, quod tales inimici Christi dicuntur et districta ultione sunt corrigendi, 26. q. 5. c. pervenit (*vgl. \*S. 280*). Idem etiam statuit Gregorius 25. q. 5. c. contra idolorum in fine, uti textus vult, quod liberi per episcopum inclusi in districtam penam 25 sint corrigendi, servi vero verberibus sunt castigandi. Dicunt tamen . . . . quod hoc intelligi debet, dummodo non cum propriis manibus agant. Non enim licet episcopo aliquem propriis manibus caedere. Hoc enim alienum debet esse a sacerdote per c. Non licet 26 d. in ant. . . . . Quid autem si non haberet aliquem, per quem posset caedere? Quid agere debeat, ostenditur et 5. d. in 30 summa: Potest et episcopus per alios modos sacrilegos dehonestare mitriando vel ponendo ad scalas cum vituperio vel extra diocesim vituperare . . . . Item decalvari possunt vestes et capillos ante et retro incidendo, sicut in quibusdam locis de consuetudine obser- 35 vantur, ut dicit Hostiensis in summa et titulo § fi. Et de hac calvatione loquitur 32. q. 1. de benedict. Sunt etiam infames, ut tradunt Ioannes Andrea et Hostiensis et probatur 2 qu. 3 Quisquis. Est tamen advertendum, quod he pene sunt canonum, non legum. Leges enim ultimo supplicio sortilegos afficiunt, ut l. C. de malefl. (*vgl. \*S. 52*). Verum et tales cremandi sunt, ut l. nullus C. R. Et 40 nota glo. 26. q. 5. c. Qui divinant. Unde dicit Arch. 26. q. 5. c. Si quis episcopus, quod deus interfecit Saul, quod consuluit phitonissam. Illi vero, in quorum domibus hee fiunt, post publicationem bonorum in exilium mittuntur. C. de malefic. l. nullus; glo. 26. q. 5. c. Qui divinationes. Ego pro dictorum iurium discordantium concordia 45

<sup>1</sup> Wohl auf Panormitanus zu beziehen (*vgl. \*S. 283, 286*).

dictum arbitror, prudentem iudicem et ecclesiasticum et secularem, cum ad penam etiam temporalem sortilegis infligendam considerare omnem condicionem, personam, locum, tempus, qualitatem, quantitatem et eventum. Iudex enim penas etiam legales potest ex  
 5 causa alterare, quandoque levius, nonnunquam severius animadvertendo, ut in l. quid ergo § pena gravior de his qui non infa. et l. hodie ff. de penis. Quod cum in reliquis excessibus hoc valcat, tum in sortilegiis ea facilitate potissimum intelligitur sibi concessa, quandoquidem non ob aliam causam canonica et civilia iura variis  
 10 penis sortilegos affecerunt, verum secundum ea, que iam a nobis relata sunt, decet iudicantem cuncta rimari atque discutere. Delicti enim causam considerare debet. Gravius enim puniendus est, qui dolo malo ob aliquam facinorosam causam, quam is, qui ad  
 15 inveniendam rem furto subtractam et simplicitate quadam sortibus uteretur. Personam etiam delinquentis debet animadvertere, servus scilicet an liber fuerit et clericus an laicus, in dignitate positus an privatus. Attendere etiam tenetur, quo in loco sortilegia perpetrata sint, an scilicet in locis sacris, religiosis publicis, an vero  
 20 privatis edibus. Observare etiam debet tempus, de die videlicet an de nocte, et an aliqua die summa veneratione digna, an vero iocoso tempore, quale est illud carnisprivii, sortes perpetrati fuerint. Notare etiam convenit sortilegii qualitatem, an vero per demonum invocationem, per tactionem puerorum ceterosque alios modos sortes  
 25 in meris finibus sortium persistent, quo etiam modo sortium quantitatem exploraverit, et an semel, pluries et an frequenter sortibus quis usus fuerit. Et tandem eventum sortium illarumque effectum intuebitur, que scilicet mala inde provenerint, ceterasque huiusmodi circumstantias indagabit, pensabit, ponderabit, distinguens agentes  
 30 et consulentes, et an multis crassantibus severiori sit l. C. fol. 47 exemplo, secundum quod hec a nobis latius explicata sunt in eo libro, quem De penis scripsimus<sup>1</sup>. Quo in loco traditum meminimus, nonnisi ex causis antedictis debere iudicem penas a iure statutas alterare.

35 c. 9. A quibus iudicibus sortilegi debitis penis affiendi sint. In quo articulo illud inprimis clarissimum est, quod, in quantum huiusmodi sortilegia sapiunt heresim manifestam, vindicta ad solum ecclesiasticum iudicem pertinet. Quoniam heresis delictum meretur ecclesiasticum forum. (*Es folgen Citate für diesen Satz.*  
 40 *Dann*) . . . et indixi, quod crimen heresis in tantum est mere ecclesiasticum, quod secularis minime potest se de illo intromittere, excepta duntaxat facti executione, quam etiam secularis minime solum ad mandatam ecclesie imponere potest, quamquam d. Ant.<sup>2</sup>